
CONSORZIO DI BONIFICA DELLA VENEZIA GIULIA 
 

* * *  
 
 

 

  N.  49/25 
 

 
 

ESTRATTO DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 

 
L’anno duemilaventicinque, il giorno di lunedì quattordici del mese di aprile 

(16/04/2025), alle ore 18:00, con inviti diramati con nota prot. n. 829 di data 

07/04/2025 si è riunita la Deputazione Amministrativa ai sensi dell’articolo 13 dello 

Statuto consorziale. 

 

PRESIDENTE: P A  CONSIGLIERI: P A 

Enzo LORENZON x   Italo DEFFENDI x  

    Carlo Antonio FERUGLIO x  

VICE PRESIDENTE:    Livio GAGGIOLI x  

Fabio COSER x 
 

 Fabio LORENZON x  

       

RAPPRESENTANTE COMUNI:    PRESIDENTE REVISORI    

Cristina VISINTIN x da remoto   Vittorio PELLA x  

 

Assistono alla seduta con funzioni di Segretario il dr. Daniele Luis, Direttore del 

Consorzio e il Direttore Amministrativo dr.ssa Laura Giorgieri. 

Il p.i. Enzo Lorenzon nella sua qualità di Presidente, assume la Presidenza e 

riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 
- omissis - 

 
Si pone in trattazione il seguente: 
 

O G G E T T O 
 
 

6° punto all’o.d.g. 
APPROVAZIONE PROGETTI 
 
Lavori di “Manutenzione delle opere pubbliche di bonifica nell’ambito del 
comprensorio consorziale” – B.I. 025/23 – CUP I77J23000020002 
 

Approvazione progetto perizia di variante dd. 10/04/2025 



Su proposta del Presidente, la Deputazione Amministrativa, 
 
PREMESSO 

CHE la Direzione Centrale Risorse Agroalimentari, Forestali e Ittiche – Servizio sistemazioni 
idraulico-forestali, irrigazione e bonifica – con D.R. n. 54033/GRFVG dd. 17/11/2023 ha 
delegato il Consorzio a predisporre il progetto dei lavori di “Manutenzione delle opere 
pubbliche di bonifica nell’ambito del comprensorio consorziale” – B.I. 025/23 per un 
importo di € 473.571,43; 
 
CHE con delibera della Deputazione Amministrativa consortile n. 123/24 dd. 26/09/2024 è 
stato approvato il progetto di fattibilità tecnico-economica dd. 16/09/2024 a firma del 
tecnico consorziale dr. ing. Emiliano Biasutto – dell’importo complessivo di € 473.571,43; 
 
CHE la Direzione Centrale Risorse Agroalimentari, Forestali e Ittiche – Servizio sistemazioni 
idraulico-forestali, irrigazione e bonifica – con D.R. n. 49836/GRFVG dd. 17/10/2024 ha 
approvato il progetto di fattibilità tecnico-economica dd. 16/09/2024; 
 
CHE con delibera della Deputazione Amministrativa consortile n. 151/24 dd. 29/10/2024 è 
stato approvato il progetto esecutivo dd. 21/10/2024 dei lavori di “Manutenzione delle 
opere pubbliche di bonifica nell’ambito del comprensorio consorziale” – B.I. 025/23 a 
firma del tecnico consorziale dr. ing. Emiliano Biasutto – dell’importo complessivo di 
€ 473.571,43; 
 
ATTESO che i progetti di fattibilità tecnico-economica ed esecutivo sono conformi alla 
scheda illustrativa allegata al D.R. n. 54033/GRFVG dd. 17/11/2023; 
 
CHE con delibera della Deputazione Amministrativa consortile n. 12/25 dd. 16/01/2025 i 
lavori sono stati aggiudicati all’Impresa Gaspari S.r.l. di Sutrio (UD) per un importo 
contrattuale di € 198.824,93 compresi € 3.000,00 per oneri della sicurezza; 
 
CHE in data 24/01/2025 è stato stipulato il contratto d’appalto con l’Impresa Gaspari S.r.l. 
di Sutrio (UD) per un importo contrattuale di € 198.824,93 compresi € 3.000,00 per oneri 
della sicurezza; 
 
CHE in corso d’opera, con le economie derivanti dal ribasso d’asta, s’intendono eseguire 
delle migliorie sulle modalità di rifacimento delle coperture delle stazioni di pompaggio di 
Medea-Borgnano e Fogliano; 
 
VISTA la relazione dd. 01/04/2025 del Direttore dei Lavori dr. ing. Emiliano Biasutto e la 
conseguente approvazione dd. 02/04/2025 da parte del Responsabile del Procedimento dr. 
Daniele Luis inerente la necessaria Perizia di Variante dell’importo di € 550.000,00; 
 
TENUTO PRESENTE che le variazioni dell’importo contrattuale trovano copertura nella 
somma stanziata per l’esecuzione dell’opera, per cui si fa riferimento all’art. 120, comma 
1 lettera c) e comma 3 del D. Lgs. 36/2023 e visto l’art. 120 comma 13 del D. Lgs. 36/2023 
che stabilisce che detta perizia deve essere autorizzata dal RUP; 
 
VISTO il progetto di Perizia di variante dd. 10/04/2025 relativo ai lavori di “Manutenzione 
delle opere pubbliche di bonifica nell’ambito del comprensorio consorziale” – B.I. 025/23 
a firma del dr. ing. Emiliano Biasutto e dell’importo di € 473.571,43 ripartito secondo il 
seguente quadro economico di spesa: 



 

A LAVORI IN APPALTO     

A.1 A base d’asta  € 209.440,87   

A.2 Oneri per la sicurezza € 3.000,00   

 TOTALE (A)   € 212.440,87 

B LAVORI IN AFFIDAMENTO DIRETTO     

B.1 Manutenzione sistemi di telecontrollo € 10.000,00   

B.2 Manutenzione impianti elettrici e automazioni € 15.000,00   

B.3 Manutenzione impianti elettromeccanici € 8.500,00   

B.4 Pulizia condotta dn. 1000 mm. € 5.000,00   

 TOTALE (B)   € 38.500,00 

C LAVORI IN AMMINISTRAZIONE DIRETTA     

C.1 Sfalci € 102.126,63   

 TOTALE (C)   € 102.126,63 

 TOTALE (A+B+C)   € 353.067,50 

D SPESE GENERALI 0119/pres/2017     

D.1 fino a € 300.000,00 (18,90% su A+B+C) € 56.700,00   

D.2 fino a € 1.100.000,00 (16,20% su A+B+C) € 8.596,94   

 TOTALE (D)   € 65.296,94 

E I.V.A.      

 IVA 22% su totale (A+B) € 55.206,99   

 TOTALE (E)   € 55.206,99 

 TOTALE PROGETTO (A+B+C+D+E)   € 473.571,43 

 
RICORDATO che con deliberazione n. 151/24 dd. 29/10/2024 la Deputazione 
Amministrativa ha provveduto a nominare il dr. Daniele Luis quale Responsabile Unico del 
Progetto ed il dr. ing. Emiliano Biasutto quale progettista, Direttore dei Lavori e 
coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008 in 
quanto in possesso dei requisiti professionali di cui al D.Lgs n. 81/2008 medesimo e dotato 
di pieni poteri di autonomia decisionale, come disposto già nelle deliberazioni della 
Deputazione Amministrativa consortile n. 57/08 dd. 28/03/2008 e n. 7/22 dd. 27/01/2022; 
 
VISTO lo Statuto; 
 
ciò premesso, all’unanimità dei presenti 
 

D E L I B E R A 
 
▪ di considerare le premesse parte integrante del presente atto; 
 
▪ di approvare il progetto di Perizia di variante dd. 10/04/2025 relativo ai lavori di 

“Manutenzione delle opere pubbliche di bonifica nell’ambito del comprensorio 
consorziale” – B.I. 025/23 a firma del dr. ing. Emiliano Biasutto e dell’importo di 
€ 473.571,43 ripartito secondo il seguente quadro economico di spesa: 
 

A LAVORI IN APPALTO     

A.1 A base d’asta  € 209.440,87   

A.2 Oneri per la sicurezza € 3.000,00   

 TOTALE (A)   € 212.440,87 

B LAVORI IN AFFIDAMENTO DIRETTO     

B.1 Manutenzione sistemi di telecontrollo € 10.000,00   

B.2 Manutenzione impianti elettrici e automazioni € 15.000,00   

B.3 Manutenzione impianti elettromeccanici € 8.500,00   



B.4 Pulizia condotta dn. 1000 mm. € 5.000,00   

 TOTALE (B)   € 38.500,00 

C LAVORI IN AMMINISTRAZIONE DIRETTA     

C.1 Sfalci € 102.126,63   

 TOTALE (C)   € 102.126,63 

 TOTALE (A+B+C)   € 353.067,50 

D SPESE GENERALI 0119/pres/2017     

D.1 fino a € 300.000,00 (18,90% su A+B+C) € 56.700,00   

D.2 fino a € 1.100.000,00 (16,20% su A+B+C) € 8.596,94   

 TOTALE (D)   € 65.296,94 

E I.V.A.      

 IVA 22% su totale (A+B) € 55.206,99   

 TOTALE (E)   € 55.206,99 

 TOTALE PROGETTO (A+B+C+D+E)   € 473.571,43 

 
▪ di confermare il dr. Daniele Luis quale Responsabile Unico del Progetto ed il dr. ing. 

Emiliano Biasutto quale progettista, Direttore dei Lavori e coordinatore della sicurezza 
in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008, in 
quanto in possesso dei requisiti professionali di cui al D.Lgs n. 81/2008 medesimo e 
dotato di pieni poteri di autonomia decisionale, come già disposto nelle deliberazioni 
della Deputazione Amministrativa consortile n. 57/08 dd. 28/03/2008 e n. 7/22 dd. 
27/01/2022 e come da delibera della Deputazione Amministrativa n. 151/24 dd. 
29/10/2024. 

 
 
 
 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 
 (f.to p.ind. Enzo Lorenzon) (f.to dr. Daniele Luis) 
 


